

## NOTAT

27. april 2021  
Sag 2021-2774  
/DE Jura

### **Høringsnotat vedr. bekendtgørelser om ændring af bekendtgørelse om administration af tilskud fra Den Europæiske Regionalfond og Den Europæiske Socialfond og bekendtgørelse om ændring af bekendtgørelse om støtteberettigelse, regnskab, revision og kontrol m.v. i forbindelse med udbetaling af tilskud fra Den Europæiske Regionalfond og Den Europæiske Socialfond**

#### **ERHVERVSSTYRELSEN**

Vejlsøvej 29  
8600 Silkeborg

Tlf. 35 29 17 00  
CVR-nr 10 15 08 17  
E-post de@erst.dk  
www.erst.dk

#### **1. Indledning**

Som følge af COVID-19 har Danmark modtaget en række ekstra EU-strukturfondsmidler; de såkaldte REACT EU-midler.

Med ændringsbekendtgørelserne tilpasses de danske regler for administration af tilskud fra REACT-EU. Det medfører blandt andet, at Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse får mulighed for at indstille REACT-EU-midlerne til visse operatører uden forudgående ansøgning, lige som der gives adgang til at give op til 100 pct. EU-tilskud under REACT-EU.

Der fastsættes også krav til dokumentation og betingelser for projektoperatorens udvælgelsesproces, herunder krav om overholdelse af forvaltningslovens krav og øvrige relevante EU-krav, når Erhvervsstyrelsen uddelegerer afgørelseskompetence til andre myndigheder eller juridiske enheder.

Endvidere fastsættes regler om Danmarks Erhvervsfremmebestyrelses adgang til at bemyndige sekretariatet for Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse til at afgive indstilling til Erhvervsstyrelsen om mindre tillægsbevillinger.

Endelig fastsættes regler om klageadgang i det omfang, Erhvervsstyrelsen delegerer afgørelseskompetence vedrørende administration af tilskud til anden offentlig myndighed eller juridisk enhed.

To udkast til bekendtgørelser har i perioden fra den 18. marts 2021 til og med den 15. april 2021 været sendt i høring hos i alt 126 myndigheder, organisationer m.v.

Der er modtaget høringssvar fra 9 af de 126 hørte myndigheder, organisationer m.v., hvoraf 2 har haft bemærkninger til udkastet til bekendtgørelserne.

#### **ERHVERVS MINISTERIET**

Høringens væsentligste bemærkninger til de enkelte emner i bekendtgørelsesudkastet gennemgås og kommenteres nedenfor, idet både DI og TEKNIQ Arbejdsgiverne generelt modtager bekendtgørelserne positivt.

## 2. Bemærkninger til konkrete emner:

Kommentarer til høringssvarene vil blive givet med udgangspunkt i følgende tre overordnede emner:

### 2.1. Mulighed for tildeling uden forudgående ansøgning:

DI opfordrer til, at REACT-EU-midlerne hurtigt kommer i anvendelse over for erhvervslivet, så de kan hjælpe flest mulige virksomheder gennem de negative følgevirkninger af COVID-19 krisen. På den baggrund bakker DI op om, at Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse kan indstille REACT-EU-midler til visse operatører uden forudgående ansøgning. Eksempelvis kan erhvervshusene være egnede operatører, da de har den direkte kontakt til et bredt udsnit af SMV'er i alle dele af landet. DI henstiller imidlertid til, at denne praksis udelukkende anvendes for så vidt angår REACT-EU-midler med henvisning til den korte tidshorisont, hvor midlerne skal anvendes inden udgangen af 2023. For så vidt angår øvrige erhvervsfremmemidler, der bevilliges via EU's strukturfondsmidler eller Finansloven, bør der fortsat anvendes calls fra Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse efterfulgt af en konkret faglig vurdering af relevante ansøgninger.

TEKNIQ Arbejdsgiverne støtter op om intentionerne om at lette udmøntningen af REACT-EU-midlerne, således dansk erhvervsliv hurtigst mulig får gavn af nye initiativer, idet man finder, at udmøntningshastigheden er helt afgørende for, at midlerne kommer til at hjælpe danske virksomheder bedst muligt inden for en rimelig tidshorisont, hvorfor man anerkender ønsket om, at Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse kan indstille projekter til tilsagn uden forudgående ansøgning. TEKNIQ Arbejdsgiverne finder dog, at denne mulighed afgrænses til kun at omhandle udmøntningen af ekstraordinære puljer såsom REACT-EU-midlerne, idet Danmarks Erhvervsfremmebestyrelses normale proces med konkurrenceudsættelse af de ordinære midler bør opretholdes.

#### Kommentar:

*Det er helt afgørende for en hurtig og effektiv udmøntning af REACT-EU-midlerne, at Danmarks Erhvervsfremmebestyrelsen har mulighed for at kunne indstille om anvendelse af REACT-EU-midler uden forudgående ansøgning. Derfor har EU-Kommissionen i forhandlingerne om REACT-EU-prioriteterne i de danske strukturfondsprogrammer været positive overfor ønsket, idet man fuldt ud anerkender behovet for, at hurtighed er nøglen til en effektiv genopretning efter covid-19.*

*Det er også i den forbindelse slået fast, at muligheden for tildeling af midler uden forudgående ansøgning kun gælder REACT-EU-midler, og udmøntning af fremtidens strukturfondsprogrammer vil derfor ske efter konkurrenceudsættelse af EU-midlerne. Udmøntningen uden forudgående ansøgning er som det klare udgangspunkt afgrænset til at kunne anvendes overfor de tværkommunale erhvervshuse, som er nedsat i medfør af lov om erhvervsfremme.*

*Danmarks Erhvervsfremmestyrelse har med de decentrale erhvervsfremmemidler mulighed for at tildele en kontrakt uden forudgående ansøgning i særlige tilfælde, men det er udgangspunktet, at de decentrale erhvervsfremmemidler udmøntes i åben konkurrence.*

## **2.2. Mulighed for 100 pct. medfinansiering:**

DI noterer sig, at bekendtgørelsen giver mulighed for at give op til 100 pct. EU-tilskud under REACT-EU. DI opfordrer i den forbindelse til, at høje støtteprocenter kun anvendes i forbindelse med initiativer, hvor der kan påvises en tydelig effekt i forhold til at styrke virksomhedernes konkurrenceevne, og hvor private rådgivere udgør en central del af ydelsen. Et eksempel herpå er initiativet SMV:Digital.

### **Kommentar:**

*Det er op til Danmarks Erhvervsfremmestyrelse at bestemme den konkrete tilskudsprocent i forbindelse med udmøntningen af REACT-EU-midlerne. Danmarks Erhvervsfremmestyrelse har med deres eksisterende bevilling fra finansloven (de decentrale erhvervsfremmemidler) allerede mulighed for at yde 100 pct. finansiering til konkrete projekter. Erhvervsfremmestyrelsen har dog indtil videre været meget tilbageholdende med at anvende denne mulighed og stiller typisk krav om medfinansiering bl.a. for at sikre et reelt engagement fra de deltagende virksomheder.*

*Der kan gælde begrænsninger i EU's statsstøtteregler, som skal overholdes i udmøntningen af midlerne, og som kan stille krav om et vist niveau for privat medfinansiering.*

## **2.3. Bemyndigelse til sekretariatet:**

DI kan tilslutte sig ændringerne i relation til at bemyndige sekretariatet til at afgive indstillinger om tillægsbevillinger.

TEKNIQ Arbejdsgiverne understreger, at en mindre tillægsbevilling indstillet af sekretariatet ikke fremadrettet forpligter Danmarks Erhvervsfremmestyrelse til at imødekomme større tillægsbevillinger til igangværende projekter.

### **Kommentar:**

*Det er vigtigt, at mindre tillægsbevillinger i konkrete sager, som i sagens natur allerede har fået et tilsagn efter behandling på et bestyrelsesmøde, kan komme ud og arbejde i danske virksomheder uden at skulle vente på førstkommande bestyrelsesmøde. I forlængelse heraf er det vigtigt at sige, at de administrative beslutninger, som træffes af sekretariatet, ikke foregriber de centrale og vigtige diskussioner på bestyrelsesmøderne, og det bemærkes i den forbindelse, at sekretariatets eventuelle beslutning om indstilling af en mindre tillægsbevilling naturligvis ikke forpligter Danmarks Erhvervsfremmestyrelse udover det enkelte tilsagn.*

### 3. Oversigt over hørte organisationer, myndigheder m.v.

3F – Fagligt Fælles Forbund, Advokatsamfundet, Akademiet for de Tekniske Videnskaber (ATV), Akademikerne (AC), A-kassen for selvstændige (ASE), Arbejderbevægelsens Erhvervsråd, Arbejdsgiverne, Arbejdsmarkedets Feriefond, ASNET Board, Bornholms Regionskommune, Center for Regional- og Turismeforskning, CO-industri, Danhostel, DANIAmet, Danmarks Almene Boliger (BL), Danmarks Naturfredningsforening, Danmarks Rejsebureau Forening, Danmarks Restauranter og Caf er, Danmarks Statistik, Dansk Arbejdsgiverforening (DA), Dansk Biotek, Dansk Byggeri, Dansk Erhverv, Dansk Erhvervsfremme (DEF), Dansk Industri (DI), Dansk Iværksætter Forening, Dansk Kyst og Naturturisme, Dansk Metal, Dansk Turismefremme, Danske Advokater, Danske Arkitektvirksomheder, Danske Busvognm nd, Danske Destinationer, Danske Handicaporganisationer, Danske Havne, Danske Rederier, Danske Regioner, Danske Revisorer (FSR), Danske Universiteter, Datatilsynet, Den Danske Akkrediteringsfond (DANAK), DJ F, Domstolsstyrelsen, Eksportr det, Erhvervsanken vnet, Erhvervshus Fyn, Erhvervshus Hovedstaden, Erhvervshus Hovedstaden, Erhvervshus Bornholm, Erhvervshus Midtjylland, Erhvervshus Nordjylland, Erhvervshus Sj lland, Erhvervshus Sydjylland, Europa-Kommissionen (DG Besk ftigelse), Europa-Kommissionen (DG Regionalpolitik), Fagligt Internationalt Center (FIC), Feriehusudlejernes Brancheorganisation, Finans Danmark, Forbrugerr det T nk, Foreningen af Forlystelsesparker i Danmark, Foreningen af R dgivende Ingeni rer, F.R.I., Forsikring og Pension, Friluftsr det, Funktion rernes og Tjenestem ndenes F llesr d (FTF), God Adgang, Godkendt teknologisk Service (GTS), Greater Copenhagen and Sk ne Committee, Gr n N gle, HK – Handels- og Kontorfunktion rernes Forbund HK, HORESTA, IDA, Interreg North Sea Region, IT-Branchen, Karrierepartner og A-kasse for h jtuddannede i erhvervslivet (CA), Kommunernes Landsforening (KL), Landbrug og F devarer, Landdistrikternes F llesr d, Landsorganisationen i Danmark (LO), Lederne, L gemiddelindustrien (Lif), Medicoindustrien, Meet Denmark, Opfinderforeningen, Organisationen Danske Museer, Overv gningsudvalget for strukturfondene, PTU (Landsforeningen af Polio-, Trafik- og Ulykkesskadede), Region Hovedstaden, Region Midtjylland, Region Nordjylland, Region Sj lland, Region Syddanmark, Rigsrevisionen, Sammenslutningen af Danske Sm erer SAS, SMVdanmark, Sport Event Denmark, State of Green, Statens Byggeforskningsinstitut, Sund & B lt, TEKNIQ, Turismeforskerne i Danmark (TiD), Turisterhvervets Samarbejdsforum, Turistf rerforeningen, VisitDenmark, V kstoffonden samt Wonderful Copenhagen.

F lgende organisationer, myndigheder m.v. har haft bem rkninger til bekendtg relsesudkastet:

DI – Dansk Industri  
TEKNIQ Arbejdsgiverne